Nemo à me flagitet rationes horum & aliorum  
 errorum: quippe quæ, uel ijs qui adhuc Dialecti-  
 ces limina salutant, sint perspicua. Neq; hæc gra-  
 tia ostentationis, aut maledicendi, à me esse dicta  
 quis puet: quandoquidem ueritas ipsa solum me  
 cogit, ut in medium similes errores proferam. Vi-  
 rum doctissimum esse Vilhalpandem credo, ho-  
 minem tamen, qui & errare, & alios in præci-  
 pitū ducere poterit. Hæc igitur de conuersione  
 cum oppositione isto loco aptè dici posse, existi-  
 maui, quare inuitus equidem feci, ut Vilhalpan-  
 deo contradicerem: sed ad id me ueritas impulit,  
 quæ apud omnes plus ualere debet, quàm cuiusque  
 hominis autoritas.

## ERROR DECIMVS OCTAVVS.

Lapsi sunt ferè omnes Aristotelis interpretes,  
 qui ex Gal. sententiã quartã dari figurã uolūt.

Aria

Ristotelis est sententia in libris de  
 priori resolutione, tres tantum esse  
 figuras: idq; multis in locis demon-  
 strat. Quam enim figura nihil sit,  
 quàm certa quedam trium terminorum inter se  
 affectio, si subicias tibi ante oculos tres terminos,  
 a. b. c. impossibile est, ut diuersas comparationes  
 reperiās inter illos terminos plusquàm tres. Nã  
 aut medium. b. comparabis cum extremis duo-  
 bus. a. & c. quæ prima est, figura: aut primam  
 a. cum duobus sequentibus conferes. b. c. quæ se-  
 cunda figura est: aut postremum. c. confretur  
 cum superioribus duobus. a. & b. quæ tertia est  
 figura: nec omninò fieri potest, ut aliam præ-  
 terea comparationem reperiās inter tres termi-  
 nos. Factum est igitur necessitate, ut non plusquã  
 tres figuras faceret Aristot. Quandoquocunq; enim  
 subijcietur in una propositione in altera attribue-  
 tur uerbum medium, illa semper appellabitur pri-  
 ma figura. Quando autem in utraq; attribuetur  
 uerbum medium, secunda erit: quando in utraque  
 subijcietur, tertia. Quòd si hic queratur, quenã  
 sit hæc diuisio syllogismi in primam, secundam, et  
 tertiam figuram, eam nos dicimus esse subiecti in  
 suas proprietates, hæc enim est propria passio  
 syllogismi

Syllogismi: ut sit omnis syllogismus, aut in prima, aut in secunda, aut in tertia figura. His tribus figuris recentiores Dialectici quartam addiderunt, in qua terminus medius in maiori predicatur, in minori uero subijcitur: qua Galenum uti omnes existimauerunt. Primum id dico, nullum apud Galenum locum reperiri, in quo huius figuræ meminerit, uideant igitur quam falsò hoc ei fuerit impositum. Proinde satis constat, omnes aberrasse, qui hanc figuram quartam Galeno imponunt. Infu- per ne hoc præteream, collectionem hanc Stoicorum fuisse, quam non raro Cicero usurpat in libris de finibus. Et ut breuius agam, hæc quarta figura est idem, cum quadam regula Aristi. in præd. cap. 3. ubi inquit. Quando alterum de altero predicatur, ut de subiecto, quæcunq; predicatur de predicato, predicatur etiam de subiecto. ut omne bonum est laudabile, omne laudabile est honestum, omne igitur bonum est honestum. Hic enim arguendi modus appellatur à recentibus dialecticis quarta figura, cuius autorem fatentur esse Galenū, cū Syllogismus primæ figuræ potius sit appellandus, si sumptiones transmutentur, & nunquam nomen quartæ figuræ à Galeno fuisse nuncupatam iterum atq; iterum aduersus omnes id existimantes assero.

asserò. Quòd si dixi, Ciceronem hac uti, non id est intelligendum, quatenus syllogismus quartæ figuræ putauit esse, sed potius argumētum quoddam rhetoricum, quod rhetores Gradationem appellant, quando scilicet, multa sic sumuntur, ut ex primo inferatur secundum, ex secundo tertium, atq; ita quocunq; alio numero, quæ gradatio eadem est cum superiori Aristi. regula, à qua desumpta est. Iam satis superq; monstratum est, Galenum nullam quartam figuram monumentis literarum reliquisse, quinimo dispositionem illam terminorum ab Aristi. esse usurpatam, & re ipsa nihil à prima figura differre, si sumptiones transmutentur, & gradationem à Rhetoricis appellari, quæ Aristi. sepe numero utitur, ideo ne in re satis aperta plus æquo inuoremur, hic de hoc errore finem faciemus.

## ERROR DECIMVS NONVS.

Errant Aristi. interpretes, credentes Aristi. in libris de priori resolutione de syllogismo hypothetico non egisse.

Aristotelis enarratores quotquot sunt, censent: in lib. de priori resolutione non agere Aristi. de syllogismo hypothetico, sed

sed tantum de categorico, cum uerum sit de omni syllogismo agere. Nam Arist. cap. 40. libri primi, ostendit syllogismos ex hypothesi, qua parte necessitudinem habent, uerè esse syllogismos, & ad aliquam trium figuram reuocari, qua autem parte conditione tenentur, nil omnino nisi ex conditione concludere. Si igitur Arist. docuerit non modò hypotheticos syllogismos, sed etiam inductiones, exempla, enihymemata ad syllogismorum tres figuras reuocari, non uideo cur dicant interpretes Arist. de hypotheticis syllogismis nil egisse. Præterea eodem lib. cap. 23. de syllogismo ex hypothesi differit, nõ tamen ita copiose, ut de categorico, quoniam hypothetici, uerius sunt ostensui, licet speciem habeant hypotheticorum, quàm hypothetici. Quid enim interest dicat, si homo est, animal est, an quicunq; homo est, animal est: ergo hoc modo concludere, si Socrates homo est, animal est: atqui homo est, & animal igitur, eandem uim habet, ac si ita concluderes, quicunq; homo est animal est, Socrates autem homo est, Socrates igitur animal. Itemq; illa conclusio. Si statua homo est, animal est, non est autem animal, non est igitur homo: nihil differt ab illo secundæ figuræ syllogismo: quicunq; homo est, animal est: statua autem

tem non est animal, statua igitur non est homo. Eadem ratio est in omnibus conuexis syllogismis, in quibus inest aliqua necessitudo conclusionis: sed & illi quos appellant disiunctos, aut nil concludunt, aut uerius ostensui sunt quàm hypothetici. Nil enim refert hoc modo concludas. omne animal aut rationale, aut irrationale est: homo autem non est animal irrationale, ergo est rationale. Nil (inquam) refert hoc modo concludas, an illo. omne quod est animal non irrationale est rationale, omnis autem homo est animal non irrationale, omnis igitur homo est rationalis. Postremò etiam illi, quos coniuictos appellant, aut nil omnino concludunt, aut uerè ostensui sunt. Hæc enim argumentatio. non est iustum est punire fontes & inutile, iustum autem est, non igitur inutile, nil differt ab illa. nullum iustum inutile est, atque qui punire fontes est iustum, ergo punire fontes non est inutile. Quòd si ita res habet, ut uerius illi ostensui sint quàm hypothetici, non dubium est, quin illi omnes in tribus figuris concludantur. Proinde Arist. de illis differuisse, id tamen breuibus, quòd sub ostensuiis intelligantur. Hinc reprehendendus est Taleus, qui infantiliter pronunciauit Arist. de his syllogismis nihil agere, cum de illis

illis agere ostensum sit, & cur breuiter illud fecisset, exactè absoluerimus. Verùm finem de Talei & Rami erroribus faciamus, quorum equidem hominum errata uniuersa si quis prosequi uellet, nunquam finem sortiretur, adeo omnes ferè pagine erroribus scatent.

## ERROR VICESIMVS.

Illustris ac exquisita medij inuentio, qua breuius quàm fieri solet, omne propositum concludatur: aduersus omnes nostri temporis Dialecticos.

**I**nuentio nihil aliud est, quàm ratio quedam inueniendi argumenta ad id quod propositum est concludendum, accommodata. Hæc autè ratio in hunc modum acquiri potest. Habito proposito causam aliquam perquire, cur ita sit, ut ipso significatur. In quo uox ea, qua in proposito non est, mendium erit. Sit exempli gratia propositum. uirtus est laudanda. Pingamus interrogare nos hominè quencquã etiã ineruditũ, quamobrem uirtus sit laudanda, causam dicam, quia bonum. Vnde sic con-

ficiam

ficiam syllogisimum. omne bonum est laudandum, omnis uirtus est bonum, omnis igitur uirtus laudanda. Si uerò propositum fuerit negatiuum, ut peccatum non est admittendum, causa est, quoniam malum est, conficies ita syllogisimum. nullum malũ est admittendum, omne peccatum est malum: nullum igitur peccatum est admittendũ. Ad hũc sanè modum de omnibus propositis erit iudicandum.

## ERROR VICESIMVS PRIMVS. †

Præclara & luculenta inductionis interpretatio, aduersus omnem Dialecticorum recentium turbam.

**D**vo namq; sunt, quæ Socrati iure proprio tribuat quissiam, inductiuas orationes, & definitionem uniuersalis. Hæc enim ambo principia scientiæ sunt. Verba sunt Arist. lib. 13. primæ phi. cap. 4. Ex quibus licet colligere, Socratem authorem inductionis fuisse. Huius rei causam Aristot. lib. 1. primæ philof. cap. 6. in hunc modum scripsit. Cùm uerò Socrates de moraliibus quidem, de tota uerò natura nihil, in his tamen uniuersale quæretet, et

G primus

primus mentem ad definitiones applicaret, illum ob hoc laudans, putauit de alijs, & non de aliquo sensibilibus hoc fieri. Et lib. 1. de part. anim. hæc ait. Socratis uerò temporibus usus quidem definiendi increuit, sed indagatio rerum naturalium desijt: nam omne philosophandi studium ad utilem uirtutem, ciuilemque usum translatum est. Aristoteles deinde à Socrate inductionem accipiens, eam hisce uerbis lib. 1. topi. cap. 10. definiuit. Inductio est ex rebus singulis ad uniuersas progressio: ut, si optimus est gubernator, qui est eruditus: Si auriga optimus, qui eruditus: in omni re is optimus qui eruditus. Sensus autem huius definitionis hic est. Inductio est argumentatio, qua à rebus singulis ad uniuersas progredimur. Vbi argumentatio genus est, cæteræ partes differentiarum locum subeunt. Hac enim ratione res singule ponuntur, ut ratiocinationem à natura inductionis secernas, quippe ratiocinatio à rebus uniuersis ad singulas tendit. Quod Arist. considerans lib. 2. de priori resolutione. cap. 21. in hunc modum scripsit. Scire autem tribus modis dicitur, nempe aut cognitione uniuersali, aut particulari, aut actu & operatione. Quo in loco per scire in uniuersali, scientiam maioris propositionis intellexit, per scire in particulari =

Et 8. top. 1.  
& 2. pri. 23

particulari, scientiam assumptionis docuit: tandem scimus in actu, quando conclusiones scimus. à rebus igitur uniuersis ad singulas ipsa ratiocinatio proficiscitur. Hinc Aristot. lib. 1. top. cap. 10. dixit. Est autem inductio uerisimiliter, & clarior, & secundam sensum notior, & pluribus communis syllogismus autem ualentior, & ad contradicentes efficacior. Et lib. 2. de prio. resol. cap. 23. inquit: ergo natura quidem prior, & notior per medium syllogismus: nobis autem manifestior, qui per inductionem est. Hic uideo omnem Dialecticorum turbam grauitate inquirere, nū singularia omnia in inductione debeant collocari, an uerò aliqua sufficiant, ut ipsa inductio perfecta euadat. Ego uerò sententiam Aristotelis, testimonio & autoritate Arist. demonstrabo, ut de hac re dialectices studiosis nulla amplius accedat dubitatio. li. 2. de prio. res. ca. 21. ita ait. Est autem. c. intelligendum, quasi quid ex uniuersis singulis compositum, nam inductio ex omnibus efficitur. Et cap. 24. de exēplo uerba faciens, inquit. Ab inductione autem differt, quod ea ex uniuersis singulis, extremum in medio esse consistabat. His etiam Galeni sententia accedit, qui lib. 2. de simp. medicamentorum facult. cap. 40. statuens differentiam inter exemplum et inductionem,

G 2 inquit,

inquit, in exemplo unum uel plura constitui, in inductione autem omnia necessario. Proinde omnibus erit perspicuum in perfecta inductione omnia singularia debere enumerari. At dices singularia hac incerta sunt: ut inquit Aristoteles lib. 1. de demonstratione cap. 3. nullo igitur modo poterunt enumerari, non igitur ex uniuersis singulis fiet inductio. Huc respiciens Socrates apud Platonem in Gorgia in hanc sententiam locutus est. Socr. Quid uerò? qui ea quæ ad fabricam pertinent didicerit, nonne est faber? Gor. Est. Socr. Et qui musicam, musicus? Gor. Ita. Soc. Et qui ea quæ ad medicinam pertinent, medicus, atque in cæteris eodem pacto, quisque didicerit aliquid talis euadit, qualè cuiusque scientia reddit. Gor. Omnino. Socr. Nonne igitur per hac rationem iustus erit, quicumque iusta didicerit? Gor. Maxime. Hucusque Plato. Ex quibus uerbis satis constat, partem, & sic de cæteris, aut aliam fortasse, quorum tamen eadem sit uis & significatio, inductione esse collocandam. Id quod etiam Arist. docuit lib. 1. de demonstratione cap. 1. cuius hæc sunt uerba. Mathematicæ namque scientiæ illo comparatur modo, cæterarumque artium unaqueque. & in præd. cap. 5. maxime uerò (ait) substantiæ proprium &c. & addit, ac in cæte-

cæteris similiter. Et cap. 6. ad finem ait. & de cæteris quæ iam dicta sunt simili modo. Apertius libro secundo top. cap. 2. hoc ipsum docet. & multis alijs in locis. Quòd si quispiam illam partem, & sic de cæteris, neget, docet Arist. cap. 2. lib. 8. top. instantiam esse petendam, quam si non dederit, inductio erit constans ac firma argumentatio. Hinc eos toto celo errare existimo, qui inductionem in constantem, uitosam, & non fidam argumentationem (ipsi consequentiam formalem uocant) dicunt esse. Et si ueram Arist. mentem, & doctrinam legissent, pro cõperto haberent, in omni genere hoc argumenti genus uim habere: & nunquam ut sua opinionem confirmarent, mira quidem monstrata excogitassent, quod neutiquam fecissent, si uim uerborum Aristot. intellexissent. Sed quoniam nescio quo malo fato sit, ut per pauci sint homines, qui ex electis uiris ac doctissimis doctrinam uelint accipere, multi uerò, qui ex turbidis lacunis imbuti, malint tertio quoque hallucinari, quam ueras literas, ueramque doctrinam intelligere. Si enim Aristot. consilium in describendis quibusuis modis aduertissent, fortasse non fidam argumentationem esse inductionem existimassent. utitur enim Arist. elementis, ne quis suspicetur ob materiam propo-

22  
 fitionum ita esse ut dixit. Quocirca cum afferat  
 regulas communes, loco terminorum elementa  
 usurpat, quod quidem eo fecit, ut quisq; qua cupit  
 materiam eligat, & de industria communiter et si-  
 ne materia probationem facit, quoniam communis  
 propositio, & unum exemplum commune debet,  
 & omnibus singularibus confirmari, quod sane in  
 finitum est, & fieri non potest, ut ergo hoc uideat,  
 usus est elementis, uel communi regula elementorum  
 praetextu tradita, cuiq; licentiam exhibet (ut  
 diximus) ut sibi sumat, quam optat materia termi-  
 norum. Quod cum ipsam uteretur in depingenda  
 inductione, nemo dubitabit, inductionem constan-  
 tem & fidam argumentationem esse. Praeterea  
 ipsa inductio omnium scientiarum principia probat,  
 ut cap. 23. lib. 2. de ratiocinatione, ostendit. Quod  
 si hoc uerum est, necessario efficitur, fidam esse illam  
 argumentationem, qua huiusmodi principia  
 probantur. Scio tamen non deesse aliquos, qui  
 principia omnium scientiarum non probare in-  
 ductionem putant. Quos uera Aristot. doctrina  
 deuiare clarum est. Siquidem Arist. lib. 1. Ethic.  
 cap. 7. inquit haec uerba. Principia alia inductio-  
 ne, alia sensu, alia assuetudine, alia alio modo pro-  
 bari. Inductione probantur principia Mathematici

c. 2.

ca, & primae philosophiae, sensu examinantur  
 principia philosophiae naturalis. Hinc intelliges  
 Aristoteli libro primo phy. cap. 2. ubi inquit haec  
 uerba. At nobis ea, quae natura constant, aut omnia,  
 aut aliqua moueri subiiciatur, quod quidem patet  
 inductione. Et lib. 8. phy. cap. 3. dixit. Vniuersa ita  
 quae censere quiescere, & huiusmodi ratione,  
 ipsum posthabendo sensum, imbecillitas est pro-  
 fectio mentis, ac hebetudo. Et lib. 3. celi. ca. 7. inquit.  
 Est autem finis effectiuae quaedam scientia, ipsum opus  
 naturalis autem id, quod semper proprie per sensus  
 apparet. Intelligitur etiam locus apud Arist. lib. 3. de  
 generatione ani. cap. 10. ubi inquit. Quod si quan-  
 do satis cognita habebuntur, tunc sensui magis erit,  
 quam rationi credendum. Rationi etiam fides adhiben-  
 da est, si, quae demonstrantur, conueniunt cum ipsis, quae  
 sensu percipiuntur, rebus. Cui & alius similis habe-  
 tur lib. 7. pol. cap. 7. ad finem. Assuetudine probatur  
 principia moralis philosophiae, unde nomen accen-  
 pit. ut Arist. lib. 1. Mag. Mor. cap. 6. Alia alio mo-  
 do. i. experientia, per quam medicina sua principia  
 probat. Neque solum inductio probat principia do-  
 ctrinae, quae Arist. lib. 2. de fallaci syllogismo cap.  
 ultimo dicit esse maxima in qualitate, & minima  
 in quantitate. sed etiam naturae principia, quorum

G 4 idem

idem proloquium uerum esse Arist. asseruit lib. 5. de gener. anim. cap. 7. Ex ijs itaque clarum est, inductionem constantem & fidam argumentationem esse. Illud tamē hic quispiam obiiciet, cur fieri possit, quōd Arist. describat inductionem à rebus singulis ad uniuersas progressionem, cum ipse alio in loco à rebus uniuersis progrediatur: ut constat ex hac inductione, homo est longæuum, quoniam bile caret: equus est longæuum, quoniam bile caret, & sic de cæteris animalibus bile carentibus. omne igitur animal carens bile longæuum erit. Auget etiam difficultatē, hos terminos Arist. singulares appellare. Huic ita occurrendum est, nomen singularis apud Aristotelis doctrinam bifariam solere usurpari. Aliquando significat id quod indiuisibile & unū numero est, de quo dixit Aristoteles lib. 1. de ratiocinatione cap. 28. Singulare & sensibile de nullo prædicatur. Aliquando speciem significat. Hinc intelliges Aristot. lib. 2. de demonstrat. cap. 14. ubi inquit, Facilius est autem singulare, quā uniuersale definire. Quæ cum ita sint, nomen singularis, in definitione inductionis, et indiuiduum, & speciem significat: ut sit sensus. Inductio est ab inferioribus ad superiora progressio. Neq; hic possum me cōtinere, quominus. Lau

ren=

rentiū Vallā reprehendam, qui lib. 3. sue dialecticæ. cap. 58. ex particularibus uniuersale probare non posse, existimat. Quod quantū à ueritate alienum sit, statim erit manifestū, cum authores ipsius inductionis audierimus. In Phædone hunc in modum Cebelem interrogat Socrates: Ergo utrum necessarium est, cuiuscūq; aliquid est contrarium, nullo modo aliunde id, quā ex suo contrario fieri, uelūti quando quod maius efficitur, necesse est ex eo quod antè fuerat minus, postea à maius euadere? Ce. Ita est. Soc. Nonne & si quid minus fiat, ex eo quod antè maius erat, postea fiet minus? Ce. Sic omnino. So. Quin etiā ex robustiori debilius, ex tardiori uelocius. Ceb. Prorsus. So. Quid uerò si quid euadat deterius? nonne ex meliori? & si iniustus, ex iustiori? Ce. Quid nī? So. In omnibus igitur satis id exploratum habemus, omnia ita fieri contraria uidelicet ex contrarijs. Quem in modū & Cicero in oratione ea, quam dixit pro lege Manilia, probat in Pompeio omnes res eas messe, quæ in summo imperatore exigantur, propter ea quod in eo insit sciētia rei militaris, quod uirtus, quod authoritas, quod felicitas, quæ utiq; inductio est, & quidē ab speciebus ad genus. Quibus Arist. suffragatur, qui lib. 1. primæ phi. ca. 1. cognitiōem

G 5

uniucr=

Idē. 1. post.  
3. et in præ.

idem. 6.  
eth. 7

uniuersalium p̄dere ex singularibus dixit. Et lib. 8. top. cap. 1. Inductionem esse utilem ad uniuersale inquirendum. Inquit etiam Valla, omnem inductionem habere interrogationem, propterea quod Socrates, qui author inductionis fuit, ea semper usus est. Quod autem Socrates apud Platonem ferè interrogationibus utitur, id non ea de causa facit, quod omnino aliter inductio fieri nõ possit, sed quod eiusmodi ratio elocutionis maxime sit apta dialogis. Proinde cum ij errores, quemadmodum alij non pauci, ex inscitia, & maleuolentia Valla appareant: cogitent optimi quicq; quam necessaria sit Arist. doctrina, & in ea intelligenda summus labor, quo certè nisi instructus ueram Dialecticam accesserit, non est, quod non multis errorum labyrinthis inuoluatur. At non est, quod isti male dico persudam, qui ferè semper meliora intercidere solet, atq; in corudè locu pessima irrepere.

## ERROR VICESIMVS SECVNDVS.

Perperam, ac præter decorum Dialectici iuniores contendunt, duas contradicentes posse esse simul falsas, in propositionibus (quas ita barbarè appellant) insolubilibus.

V

T errorem huc certius deprehendere queat studiosi, re ab ono (ut dicitur) repetemus. Protagoras Abderites fuit, Meandri filius, qui in Græcia plusquã quadraginta annis docuit: ut ait Plato in Menone: primusq; mercedem docendæ sapientiæ exegit, & centum minas à singulis discipulis petebat: ut copiose Diogenes lib. 9. de uita Philosophorũ enarrat. Licet Arist. lib. 9. Ethic. cap. 1. dicat, solere Protagorã atheos, quos in philosophiã suo labore, uel industria prouexerat, illos mercedis iudices facere, ut quantum quisq; se proficisse agnosceret, tantum persolueret. Verba Arist. hæc sunt. Nã qui dat, uidetur illi permittere, quod quidem & Protagoram fecisse aiunt. Cum enim docuisset ea, quæ profitebatur, discipulum astitare iubebat, quanti ipsi uiderentur ea, quæ sciret, & tantũ accipiebat. Item inquit Diogenes, Euathlũ ab eo decem millibus denariorum artem dicendũ didicisse. ut latius Fabius libro. 3. cap. 1. recenset. Cuius pecuniæ dimidium pactus erat se persoluturum cum primũ causam aliquam in foro egisset, & uicisset: quod cum tardius faceret, Protagoras eum in iudicium uocauit, in eumq; Dilemma cõtorfit, in quem Euathlus aliud dilemma etiam repentè

penitē retorfit. ut abundantius enarrat Gel. lib. 5. cap. 10. Vnde constat Protagoram Dilemmatis inuentorem fuisse, quod recentes Dialectici tantō auxerunt, ut suas ineptias amplius extenderent, quantō uix potest dici, quā barbarē, ne dicant stultē, multa circa hoc negotium congefferunt. Primum uocem barbaram à natura suarum translationum desumptam inuenerunt, ut id quod ex se clarum est, nouis nominibus obscurum redderent. Argumentū enim Protagorae insolubile uocant quasi dissolui nequeat. Cuius occasione duas simul falsas contradicētes cōcedunt: quo nihil absurdius in omni doctrinarū genere reperiri potest. Quid? si intellectus hominis id nullo modo prestare ualeat: cur eos id ipsum facere sua arte conentur? Hinc ergo eos intellectu carere, unus quisq; nisi talpa cæcior sit, iudicabit, cum ea quæ ab humano intellectu capi nequeunt, ipsi pro uero admittunt. Inter politoris lingue peritos, nō desunt, qui Dilemma syllogismum cornutum appellent. Quapropter dilemma in hunc modū definiunt. Est argumentum cornutum, in quo duobus propositis, quodcūq; eligas, capiere. Cuius rei exemplum scripsit Gel. lib. 18. cap. 2. in hunc modum. Cum mentior et mentiri me dico, mētor an uerū dico?

dico? Alij dilemma, complexionem dicūt: propter ea quōd res dissentaneas complectatur, & ex utraq; parte cōtraria capiat aduersarium: horū princeps fuit Cicero, & qui complexionem ita Libr. 1. de definit. Cōplexio est, in qua utrūuis concesseris, inuētionē reprehēditur, ut: aut iniurius erga te fui, aut non fui, si iniurius fui, cur me in ius non uocas? si non fui, cur me te lesisse passim blateras? Habes & complexionis multa ac lepida exempla apud Gellium lib. 6. cap. 13. & Erasum in libello de generibus argumentationum rhetoricarum, ideo illis hic supersedendum est. Illud tamen preterire nō possum, quod ab Lactantio Firmiano lib. 3. de falsa sapientia cap. 6. in hunc modum scribitur. Quidam, inquit, somniauit admoneri se à quodā, ne somnijs crederet. Si nō credit hic somnijs, credit somnijs, quia huic ipsi somnio credit: si credit somnijs, non credit somnijs, quia huic non credit. Vides exquisitam hanc & eximiam complexionem esse, ideo eam scribere placuit. Neq; aliud omissum faciam, quod Arist. lib. 2. Rhetor. cap. 23. memoriæ mandauit in hunc modum. Socrates nō sinebat filium habere orationes, inquit, si iusta loqueris, hominibus eris inuisus: si iusta, Dijs. Quid? pratermittam ne Biantis responsum apud Gellium

Gellium libr. 5. cap. 11. Nam cum rogatus esset à quodam Bias, deberet ne uxorem ducere, an uitā uiuere celibem: aut pulchram, inquit, duces, aut deformem. Si pulchram, habebis communem: sin turpem, habebis poenam: neutrum autem bonum: Non est igitur ducenda uxor. Sic autem hoc responsum conuertunt, Si formosam ducam, non habeo poenam: sin deformem, non habeo communem: ducenda igitur uxor. Responsum hoc Cōuersio seu reciprocatio dicitur, qua complexio diluitur: est enim conuersio Dilemmatis dissolutio. Atque omne dilemma conuertendum esse Gellius putauit, ideoq; Plinium lib. 9. cap. 16. noctium atticarum carpsit, quod complexionem quandam nō uiderit posse conuerti. Plinius secundus (ait) existimatus est esse ætatis suæ doctissimus. Is libros reliquit, quos studiosorum inscripsit, haud mediusedius usquequaq; aspernandos. In his libris multa uariè ad oblectandis eruditorum hominum aures ponit. Refert etiam plerasq; sententias, quas in declamandis controuersijs lepidè arguteq; dictas putat: Sicuti hanc quoq; sententiam ponit ex huiuscemodi controuersia. Vir fortis præmio, quod optauerit, donctur. Qui fortiter fecerit, perijt alterius uxorem in matrimonium, & accepit.

is deinde, cuius ea uxor fuerat, fortiter fecit, repetit eandem, contradicitur. Eleganter (inquit) & probabiliter, ex parte posterioris, uiri fortis, uxore sibi reddi postulantis, hoc dictum est: Si placet lex, redde, si non placet, redde. Fugit autem Pliniū sententiolam istam, quam putauit esse argutissimā, uitio non carere, quod Græcè ἀντιπαράδοξον dicitur. Et est uitium insidiosum, & sub falsa laudis specie latens. Nihil enim minus conuerti ex contrario id ipsum aduersus eundem potest, atq; ita à priori illo uiro forti dici: Si placet lex, non redde: si non placet, non redde. Hactenus Gellius, qui omne dilemma conuertendum docuit. Cicero in rhetoricis rationem confutandi Dilemmata docuit: partim cōuersione, partim alterius partis reprehensione. Iā ad nostrates Dialecticos nostra se conuertat oratio: ipsi enim per uerū ac falsum ad huiusmodi argumenta solent respondere: neq; id temerè, propterea quod id muneris Dialectica præstat. Optime igitur id quod artis est, Dialectici exercent. Inter quos Petrus Hispanus nesciens his complexionibus satisfacere, duas contradicentes simul falsas non ueritus est concedere, quem omnes eius enarratores sequuntur. Hinc dicunt, proloquium illud Arist. de quolibet est affirmare uel negare, in omni

omni enunciationum genere uerum habere, præterquam in reflexiuis (sic eas nominant, propter ea quod de se loquantur, & in seipsas reflectant, ueritatem aut mendacium) idq; probant ex eodem Arist. lib. 4. primæ phi. cap. ultimo: cuius hæc sunt uerba. Accidit autem (quod etiam publice fertur) his omnibus orationibus eas seipsas perimere. *Que enim omnia uera dicit, contrariam quoque sibi orationem ueram facit: quare suam ipsius nõ ueram: contraria namq; dicit eam non esse uerã: quã uerò omnia falsa, & hæc seipsam.* Tantum Arist. Ex ijs Arist. uerbis non uideo quomodo ipse sentiat duas contradicentes in falsitate consentire: cum ipse ex propria sententia non loquatur: sed ex aliorum placitis, sequi illas contradicentes falsas, doceat. Et nihil mirum, nam si id quod antecedit fieri nequit, cur secundum impossibile non eua det? impossibile autem est omnia simul uera, aut falsa esse, proinde quod impossibile est, sequetur: nimirum duas contradicentes simul falsas. Vnde si quis aliquas positiones, quæ fieri nequeunt, proponat, nullo pacto admittendæ, ne fortasse sub ueri aliquo specimine impossibile aliquod concedamus: sub ueri (inquam) specimine, quoniam conditionem illã. l. in illa. ff. de uerborũ obligationibus.

si

si cœlum digito non tetigeris, non impossibile negatiuã, sed rectius necessariam cõditionem dices: ut doctissimus Andreas Alciatus, diligentissime lectionis, & exquisiti iudicij uir, lib. primo parergõ iuris cap. 18. scriptum reliquit. Si uerò id quod proponitur fieri possit, tunc utemur Aristot. doctrina, quam docuit lib. 2. elench. cap. 5. ubi aliquot dilemmata diluenda proposuit. Vnum est, iurauit quidam se peieraturum esse, rogo, an is persciens iuramentum bene iuret, an non? in utranque partem rationem conficies: quicumq; absoluit iuramentum, bene iurat: is peierando absoluit iuramentum, is igitur bene iurat. Item qui se peierat, non bene iurat, is ita fecit, non igitur bene iurat. Huic & alijs huiusmodi Arist. occurrit, illum bene secundum partem iurare, non bene in uniuersum. Distinctione ergo proposita totius ac partis omnibus complexionibus illo in capite conscriptis Arist. respondet. Quæ propter mirari non desinã inscitiam eorum, qui mille nugas in hoc negotio inculcant, & ad nauseam usq; plusquam mille tenebras scribunt. Animo igitur expendat iam studiosi ueritatis, quantæ in Petro Hispano & alijs multis, quorum nomina perpetuò tacenda censeo, subsint tenebræ: quantæ deniq; errandi occasiones,

H quan-

quantum uix duæ pagine sint, in quibus huiusmodi homines mox sibipugnantiæ non scribant: quod utinam aliquando animaduertant, qui eosdem satis temerè amplectantur.

## ERROR VICESIMVS TERTIVS.

Errat Nuneſius Valentinus, propterea quòd ſyllogiſmum, inductionem, enthymema, ac exemplum ſpecie non differre, crediderit.

Ibi equidem illud inquisitione quàm diligentiffima dignum uidetur, cur nã Nuneſius, quum cætera quæ ad facultatem differendi mediocriter pertraçaret, ac circa minima quæq; nimium curioſus eſſet: de ſpeciebus argumentandi tam malè iudicare uideretur, quòd formas argumentationum ſpecie non differre crediderit: id quod ex ſuis ſcriptis intelliges, quæ ſic ſe habent in libello de conſtitutione artis dialecticæ. Exiſtit hoc loco quæſtio, nam quatuor ſint ſpecies argumentationum diuerſæ: ſyllogiſmus, Enthymema, inductio, & exemplum. Et ſubiunxit: ſpecies cæ non ſunt diuerſæ inter ſe. Quapropter ut noſtræ hæc controuerſia clariùs

clu-

eluceſcat, hunc ordinem obſeruabo. Primum rationes Nuneſij adducam, deinde noſtram ſententiam muniemus, idq; rationibus, et Ariſt. teſtimonijs urgentiſſimis: atq; tandem rationibus aduerſarij quàm breuiter ſatisficiam. Prima Nuneſij ratio. Species rerum diſtinguuntur per formam, non per materiam: quod axioma conſeſſum eſt ab omnibus philoſophis: forma autem argumentandi in his omnibus eadem eſt: ergo non differunt ſpecie. Probat ipſe aſſumptionem, quoniam in his omnibus eſt collocatio medijs cum utraque parte quæſtionis. Alia ratio. Nulla ſpecieſ fit ex contraria ſpecie: ſyllogiſmus autem fit ex inductione, ut docet Ariſt. & uiciſſim inductio ex ſyllogiſmo, et ſyllogiſmus fit ex Enthymemate, & Enthymema ex ſyllogiſmo, & exemplum ex duobus ſyllogiſmjs, & duo ſyllogiſmi ex exemplo: quare non ſunt ſpecies inter ſe diuerſæ. Extremum argumentum. Cuius quidq; genus eſt, ab eo non differt ſpecie: ſyllogiſmus autem aſſertur ab Ariſt. primo priorũ in definienda inductione tanquam genus inductionis, & prima oratorio tanquam genus Enthymematis: ergo non differt ab his ſpecie, quare non ſunt ſpecies inter ſe diuerſæ. Hæc ſunt potiſſima argumenta Nuneſij, quibus ſpecies argumentatio

H 2 nis

nis non esse diuersas existimat. Quæ quantum momenti habeant, in ipsorum solutione quisq; iudicabit, atq; ex partis aduersæ & ueræ probatione, quam hac conclusione præmissa, explicandam aggreddior. Ex Arist. placitis species argumentationis sunt specie differentes, quemadmodum species cuiuslibet generis. Primum omnium in hoc uno conueniamus, syllogismum, inductionem, exemplū, & Enthymema, species argumentationis esse, ut constat ex Arist. lib. 1. top. cap. 10. cuius hæc sunt uerba. Determinatis autem his oportet diuidere, quot dialecticarum disputationum sunt species: est autem inductio quidem hæc; illa autem syllogismus. Dialecticarum dixit, quoniam Enthymema & exemplum magis ad rhetoricum spectare uideatur: ut ipse Arist. lib. 1. rhet. cap. 1. & 2. docet. Item species sunt, quæ sine aliquo medio generi subiiciuntur: atqui illa quatuor disputationi seu argumentationi subiiciuntur, species igitur argumentationis erunt. His ita expositis, iam in hunc modum ago. Species cuiuscunq; generis per formam distinguuntur: ut Arist. lib. 7. prime phi. cap. 13. ostendit: sed formæ arguendi sunt diuersæ, quoniam à toto ad partem syllogismus concludit: inductio à parte ad totum: exemplum à parte ad partem: quemadmodum

actus separatur: inquit.

dum lib. 2. De priori ref. cap. 24. his uerbis docet Arist. Manifestum ergo quoniam exemplum est neq; ut totum ad partem, neq; ut pars ad totum: sed ut pars ad partem &c. Id apertius lib. 1. rhet. cap. 2. ijs uerbis dixit. Exemplum autem quid sit, & quid inductio sit, & in quibus uerfetur inductio, dictum est. Est enim neq; ut pars ad totum, neq; ut totum ad partem, sed ut pars ad partem, si mile ad simile &c. Species igitur arguendi diuersæ sunt. Item una species non est eadem alteri, sed necessario specie different, aut igitur forma arguendi est una, aut plures. Primum non dices, cum tibi Arist. manifestò reluctetur. Si plures esse concedas, ut uerum est, quoniam modo crūt plures, specie non differentes? nunquid genus harum specierum, argumentationem esse, negas? quod si genus est, de pluribus differentibus specie dicitur. Formæ ergo arguendi specie differunt. Quæ quæ so unquam hæc, maior poterit esse perspicuitas? quæ ratio apertior? quæ tandem ratiocinatio euidentior? Iam igitur te uideo nobiscum sentire, & rationes nostras laudare, & te mecum in hunc modum loqui. Age Lemosi, ne ab inceptis desistas, & aliis rationes, si habes, in medium proferre non dedigneris, ut intimius id quod uerū doces, cognos

scamus: atque tandem tecum nos sentientes, ueritam ipsam amplectabimur. Ego uerò ne longius tempus conteram, id paucis praestabo. Formae arguendi non sunt diuersae: erunt igitur eadem. Iam rogo, aut sunt eadem genere, aut specie, aut numero? Si in omnibus dicas conuenire, facile te conuincam. Ea quae sunt eadem numero sunt eadem proprietate, ut Porphy. cap. de specie docet. atqui formae arguendi non habent eandem proprietatem. non igitur numero conueniunt. Assumptione probo. Proprietas syllogismi est, ut fiat, in prima, aut secunda, aut tertia figura: huiusmodi enim dispositiones ex natura & essentia syllogismi dimanant, & cum syllogismo reciprocantur: at ceteras arguendi formas hanc affectionem non habere, quis non uidet: non sunt igitur eadem numero. Quod si dicas, easdem numero differre, et specie conuenire: id minus bene dictum. solum enim indiuidua unius speciei numero differunt: at indiuidua duarum specierum, & numero & specie. Nunc autem quid à ratiocinatione inductio differat, dicamus. Tribus quidem modis inter se differunt. Vno, quod ratiocinatio non probat primas propositiones, inductio uerò ad eas adhibetur. Secundo, quoniam ratiocinatio natura notior est, inductio uerò

2. pri. 13

rò sensui: itaque inductio semper à rebus singulis aut angustius patentibus ad res uniuersas & latius patentibus peruenit: ratiocinatio à rebus latius patentibus ad angustiores. Tertio, quod ratiocinatio primum uerbum tertio conuenire, aut non conuenire docet medijs interuentu, inductio autem tertij interuentu, uel primum medio coniungit, uel ab eo dirimit. Has differentias colliges ex capite uicesimo tertio. libri secundi de priori resolutione: atqui ex cap. 24. & sequentibus discrimen inter omnes arguendi formas intelliges. Mihi sane dies deficiat, si uelim contra Nuncium uirum doctum aliquid agere, uerum cum ueritas nullius causa sit deferenda, & ea nihil antiquius habeam: amore huius impulsus, in huiusmodi palestram non ueritus sum descendere. Atque, ut id, quod postremo loco polliciti sumus pertractare, absoluiamus, rationes Nuncij diluamus. Prima ex nostra prima ratiocinatione diluitur. Propositionem secundae distinguo, quando ait, nulla species fit ex contraria specie, uel secundum formam id intelligit, quod planè fateor: uel secundum materiam, quod falsum est. Hinc intelligetur Aristot. libro primo rhet. capite tertio. ubi inquit. Nā syllogismus uniuersaliter ex propositionibus est: Enthymema uerò

H 4

rò

intelliges. 1<sup>o</sup> rō syllogismus ex dictis constans propositionibus.  
post. 1.

Quid clarius? semper enim uerbum, ex materia respicit, unde ex materia, ex qua syllogismus fit, conficietur etiam enthymema. Hinc etiam, ultimam rationem friuolam esse existimabis, non enim una species per alteram definitur, quin potius materia unius, alterius quoque erit. Multa de hoc dici possent, sed hæc sufficere arbitror, quibus in meam sententiam Nunsius deueniet, aut meliora ostendet: homines sumus, & falli, & fallere possumus.

## ERROR VICESIMVS

## Quartus.

Non aliquis, ex Aristotelis sententia, idem declarat quòd, aliquis non, contra omnes nostri temporis Dialecticos.

Tsi in nostris commentarijs ad lib. 1. de interpr. capite sexto, de enunciationibus idem efficientibus plura diximus: attamen quia aliquos cognoui, qui à sententia communi discedere, nefas esse existimant: ideo hic manifestum hunc errorem resu-

tdm

t abimus, ut luce clarius, ipsos aberrare, cognoscant. Sententia communis totius scholæ est, negationem alicui notæ prepositam enunciationes alioqui contradicentes recurrere, facere: ut, non omnis idem declarat, quòd, aliquis non, & non aliquis, idè docet, quòd, omnis. Hæc ita amplectuntur, ut piaculū ducant, ab hac uel lato ungue deuiare: cum neque ratione aliqua euidenti, neq; testimonio aliquo Arist. id ratum sit. Quod aiunt, non omnis, alicui non, equiuale re uerum est: propterea quòd Arist. lib. 1. de priori resol. cap. 5. in hunc modum scribat. Et si M, N, omni quidem inest, X, autem non omni, erit syllogismus, quoniam non omni X, inest N. demonstratio autem eadem. Hoc in loco consilium Arist. est, doctre eundem syllogismum fieri ex uerbis, non omni, atqui ex uerbis alicui non, unde uerba illa idem efficere, iudicabis, idè; etiam multis exemplis in toto de resolutione opere curiosus inueniet. Verum, non aliquis, non alicui idem non efficit, omnis, quin potius, aliquis non, quòd, alicui non, b. a. d. c. semper apud Arist. seruatum reperio. libro enim primo de priori resolutione capite primo ita inquit. Particularem uerò, cum alicui, aut non alicui, aut non omni inesse. Et capite octauo. libri secundum ait. Dico autem opponi quidem, omni inesse

H 5 esse

Idem. 6.  
eth. 7

esse, non omni, & alicui nulli: contrariè autem omni, nulli, & alicui, non alicui inesse. Et cap. 15. eiusdem libri. Dico autem oppositas esse propositiones secundum locutionem quidem quatuor: ut omni, nulli: & omni, & non omni, & alicui & nulli: & alicui, & non alicui inesse. hæc Aristoteles. Caueant itaq; posthac Dialecticæ candidati, ne pro, non alicui, apud Aristotelem, omnis, intelligant. At relinquamus ista ueritatis exquisitoribus diligentius pensitanda.

## ERROR VICESIMVS

quintus.

Quibus logica, & omnes scientiæ comparantur exemplo Hippocratis docetur. Item taxatur Taleus, quod Aristotelem diuisionem Dialecticæ prætermisisset, monumentis literarum reliquerit.

Incipit fortasse quispiam, quod Hippocratem medicorum sine controversia principè, ad nostram differendi facultatem adduxerim: neque est, quod admirationè aliqua capiatur, si cognouerit Hippa-

Hippocratem doctrinæ certæ, ac sanæ authorem extitisse: neq; à rectis philosophandi scopis, ac methodis aberrasse. Quapropter cum ipse plusquam quibus aliis ueritatè amplexatus fuerit, ac docuerit, meritò dignus est, qui ab omnibus laudetur, ac decantetur. Is itaq; in libello, cui nomen indidit, Lex, quedam præcepta docet, quibus quis scientiam aliquam cõparare sibi possit. Verba eius hæc sunt. Quisquis enim medicine scientiam sibi uere comparare uolet, cum his ducibus uoti sui compertem fieri oportet, natura, doctrina, loco studijs apto, institutione à puero, industria, & tempore. Hæc Hippocrates. Primum omnium (ait) natura opus est. Cuius rei statim ipse causam scripsit: quoniam natura repugnante, irrita omnia fiunt. Quid enim prodest doctrina? quid locus studijs aptus? quid à puero institutio? quid industria? quid deniq; tempus: si natura omnibus istis relictetur? At si natura adsit, dein cetera accedat, proculdubio compositus sui uoti in quavis scientia consequenda, quis exadet. Per naturam autem intelligo, quandã animi præoptitudinem, ac rationis uirtutè, qua quisq; abundas altero ad literarum studium procliuor ac propensior est. Volo autem id clarius demonstrare. Nihil enim aliud hic naturam Hippocrates appellauit,

appellauit, quàm uiam quandam ac impetū mentis ad ratiocinandum: aut ad quascunq; actiones absoluendas. Quemadmodum cōuenire statim ab ipso ortu animalibus à nullo edoctis inest, item ambulare, atq; alia multa id genus facere, quorū exemplum præclarum, Galenus lib. 6. de morbis uulgaribus. Cōm. 5. sect. 4. tibi in hūc modū ostendit. Vidistis itaq; quum capram, quæ in utero habebat, uiuentem adhuc dudum dissecares, foetum ab ea ligata extractum quemadmodum humi depositus cœperit quatuor pedibus incedere, quum nullus tamen ipsum docuerit, ea membra esse corpori ambulationis gratia subiecta: qui etiā paulò post humorem superfluum, quo cutis exterius circumcirca conspersa erat, excutiebat, & mox iterum pede uno costas scalpebat. Vnde uos omnes, qui eratis presentes, exclamauistis, primū quidē quòd ipse, nullo id docente symptomati remediū inuenierit, deinde quòd id per hoc membrum tantummodo fieri possit, ac tertio quòd per hunc modum. Hinc Hipp. eodem lib. tex. 2. Natura (dixit) sibi ipsi aditus patefacit non cogitatione, quum inerudita & indocta opportuna efficiat. Et Gal. in cōm. ait. qui uerò disciplinā didicere, in ea eruditi dicuntur. Natura uerò id habet, ut maximis

rebus,

rebus, citra hoc ut doceatur, sit erudita: quod de Themistocle testatus est Thucydides. Sua sibi peculiari intelligentiæ perspicuitate nihil eorū, quæ ad ipsam facerent edoctus prius, neq; etiam posterius, breuissimo consilio, illico præteritorum congnitor præstantissimus erat, & eorum quæ etiam procul admodum uentura erant optimus cōiectator. Itaq; cognosces, homines naturam quandam habere, ad actiones omnes facillimè obeundas. Huc respiciens Arist. lib. 8. de histo. anim. cap. 1. in hæc uerba prorupit. *Vt enim in homine ars, sapientia, prudentia: sic in nonnullis brutis inest uis quædam eiusmodi altera naturalis.* Constat hoc ita esse planè argumento puerilis ætatis, in qua futurorum habitum quasi uestigia & semina uideris: & tamen per id tempus nihil animam hominis differre à belluarum anima propè dixerim. Constat igitur hominibus quandam naturalem ad sciendum promptitudinem inesse, ut bestiis naturam ad sua obscūda munia omnibus numeris absolutā. Vnde Arist. lib. 1. primæ. Ph. cap. 1. uerbis disertis, omnes homines natura scire appetere, memoriæ mādauit. Quocirca hoc ego tibi persuadeo, peculiariùs esse homini disciplinæ susceptiuum, omnibus alijs affectionibus, quas ipsi tribue-

Vt ues ad uolandum, ita homines ad sciendum. Quint. lib. 1. cap. 1.

re

re solēt. Inuestigās enim Arist. lib. 1. Ethic. 7. et. 10. Eth. 7. hominis finem nullū aliū nos docuit, quā ipsum scire: & proinde lib. 1. rhet. cap. 1. ad ueritatem adipiscēdam nos natos esse ausus est pronuntia re. Si enim tu affectiones hominis ex miscella corporis, et anime rationis capacis pendere, credis: quid magis miscellā illā respicit, amore scientiarum? Quid ergo? Si hæc natura omnibus hominibus inest, cur eā inter requisita cōparandi disciplinas, cōstituis? Si omnibus cōmunis, nemini peculiaris: omnes igitur sine discrimine sciētes erunt, si alia huic adiungātur. Id certe uerū esse fateeris, si oēs eadem temperatura fuerēt, quæ propter ex parte corporis, non omnibus æqualem esse ad sciendū promptitudinem existimo: alij enim alijs præptiores sunt. Hinc est, quod Arist. lib. 2. de anima cap. 9. hæc dixerit. Indiciū autem est, in hominū genere ob hoc instrumentum sensus, ingeniosos esse, hebetesque, non ob aliud quicquā. Qui namque sunt duri carne, ij sunt inepti mēte. Qui uerō sunt molles carne, ij sunt ingeniosi, menteque dextri. Et libello de physiognomia de carne uerba faciens, inquit: Caro autē dura quidē, et habitus boni, infensibilem significat: mollis autem & ingeniosum, et instabilem, nisi in forti corpore, & habenti extre-

mitates

mitates fortes hoc accidit. Quod Gal. lib. de natu *galini Sententia* ra humana cōm. 1. enarratione. 47. his uerbis clariū docuit. Hoc itaque sic constituto, animi quidem acumen & dexteritas à bilioso humore prodibit: ab atra uerō bile constantia, & stabilitas: à sanguine simplicitas ac stoliditas: ut pituita ad formandos mores inutilis sit. Hinc & libram edidit, cui nomen fecit, de animi morum, & corporis rei temperamenti mutua consecutione. Hæc omnia Arist. perpendens. 30. sect. prob. quæstione. 1. id merito rogauit. Cur homines qui ingenio claruerunt, uel in studijs philosophiæ, uel in republica administranda, uel in carmine pangendo, uel in artibus exercendis, melancholicos omnes fuisse uideamus? & alios ita, ut etiam uitij atræ bilis infestarentur, eum inter heroes de Hercule fertur: hic enim ea fuisse natura putatur, & morbum cōmittalem sacrum ab illo, & Herculeum præsci nominare. In pueris quoque motio mentis idem hoc explicat, & eruptio ulcerum, quæ mortem interdum antecedit, id enim plerisque atræ bile constitit. Et Lysandro Lacedemonio proximè ante obitum genus id ulcerum emersit. Adde Aiacem, & Bellerophontem, quorum alter penitus ad insaniam prorupit, alter loca persequatur deserta

ferta. Vnde illud Homeri.

At hic quādo etiā grauior dijs omnibus errat,  
In campos solus latos, inq; auia rura,

Ipse suum cor edens, hominum uestigia uitans.

Quinetiam plerofq; alios ex Heroum ordine morbo eodem laborasse compertum est. Annis uerò posterioribus Empedoclem, Socratem, Platonem, & alios complures uiros insignes hoc fuisse habitu nouimus, atq; etiam partem ordinis poetarum ampliorem. Et ad finem quæstionis ait. (nā quæstio proluxa admodum est) hinc efficitur porro, ut melancholici omnes non per morbum, sed per naturam sint ingenio singulari. Doctissimus Angelus Politianus in suis miscelaneis cap. 90. quæstionem illam interpretatur. Dexteritatem ergo mentis, & ingenij acumen, oportet habere uolentem sibi scientias comparare, hancq; latiorē uel angustiorē, ex hac uel illa corporis temperatura proficisci, ex retro dictis omnibus peruium relinquitur. Cæterum post hæc rogarem in uniuersum, num homini natura uis insit iudicandi, quæ sermones ueros discernat à falsis, an potius ars quædam & ratio sit utrunq; cognoscendi. Si natura, quæ sit ut non omnes inter nos consentiamus, neq; similiter iisdem de rebus pronuntiamus?

Sin

Sin ars est ac ratio, hæc omnium primum erat discenda. Ego uerò dico, uim inesse hominibus à natura iudicandi inter uerum et falsum: ideoq; Aristoteles quendam nobis inesse Dialecticam, ac rhetoricam à natura insitam existimauit: ut ex suis scriptis lib. 1. rhet. cap. 1. omnes intelligent. Rhetorica dialecticæ æquipollet: nam de ijs utraq; que est, quæ omnium quodammodo communia, & nullius determinate scientiæ esse cognoscuntur. Quapropter omnes etiam utriusq; aliquo modo participes sunt. Quippe omnes aliquis que tum quærere ac reddere rationem, tum descendere, & accusare conantur. Et lib. 1. Elenchorum cap. 11. Itaq; ait, omnes illiterati quodammodo utuntur dialecticæ, & tentatiua. Nam omnes usq; ad aliud quid conantur diiudicare eos qui pronuntiant. Quid solum Dialecticam & rhetoricam Arist. commemorat? nonne & diuina theologia nobis à natura insit? nonne medicina? non naturalis philosophia? non mathematica? Omnes enim cuiuscunq; nationis gentes Deum esse testantur. Vnde Arist. lib. de mundo ad Alexandrum in hunc modum scripsit. Itaq; uetus fama est, & quidem hereditaria mortalium omnium, uniuersa à Deo, & per Hiit. cap. 6 Deū nobis esse constituta. Neq; uerò ulla natu-

I ra

ra per se sufficit orbata salute, quam ille ferat.  
 Quapropter veteres nonnulli adducti sunt, ut di-  
 cerent hæc omnia decorum esse plena, id est, quæ  
 oculis obuersantur, quæ fama, & auditione acci-  
 piuntur, quæ deniq; omni alio sensu compræben-  
 duntur: cum uerba huiusmodi accommodent, quæ  
 diuinæ quidem potestati conueniant, sed ab illius  
 naturæ longè aliena sint. Id autem quod Aristot. à  
 ueteribus esse dictum, scripsit, ad Thaletem ipse re-  
 fert, ut ipse enarrat lib. 1. de anima cap. 5. & Ara-  
 tum, ut ex principio suæ apparentiæ constat.  
 Deum igitur esse nemo est, qui ignoret. Vnde Eu-  
 sebius dixit: Non querendum est an dii sint, sed  
 protinus credere præstat. Nam quæstione propo-  
 sita etiam ille qui impiissimam opinionem de-  
 fendit, nempe deos non esse, superare conatur.  
 Medicinam etiam nobis iuesse, bruta animalia ti-  
 bi ostendunt, quæ ad suos morbos propulsandos;  
 herbas, & alia querunt, quibus sibiipsis medean-  
 tur. Quid ergo homines facient, omnium anima-  
 lium prudentissimæ? Atq; ut semel dicam, in omni-  
 bus scientijs id uerum esse reperies. Hinc multi  
 sunt homines, qui sine doctrina in literis clarue-  
 runt: ut Hippocrates in medicina, cuius meminit  
 Plinius lib. 26. nat. hist. cap. 1. in musica Amphion;

in

in astrologia Milesius Anaximander: in diuina-  
 ne Temistocles: in historia, Cadmus Milesius: &  
 ita multi in diuersis rebus magnum nomen merue-  
 runt, quod sine doctrina res arduas sibi compara-  
 runt. Verum quando natura ad huc finem perue-  
 nire non ualeat: necessaria est doctrina: ut suppleat  
 id, quod natura deest. Omnis enim ars, & disci-  
 plina implere uult id, quod deest nature: ut Arist.  
 7. pol. cap. 17. inquit. Et in quæstionibus mechani-  
 cis: arte enim superamus eam, à quibus natura uin-  
 cimur. Quod Simylus poeta animaduertens, hæc  
 scripsit.

Necq; natura sine arte sufficit  
 cuiquam omnino quocunq; in studio  
 Nec ars per se sine præsidio nature.  
 Quod si ista duo similiter conueniant  
 unâ, adhuc desiderantur sumptus,  
 amor, exercitium, opportunitas, tempus,  
 Iudicium, quod dicta statim arripiat & intelligat.  
 Nam quocunq; istorum quispiam destituitur,  
 non assequetur institutum sibi terminum.  
 Natura uoluntas, diligentia, ordo,  
 sapientes faciunt, bonosq; utros: Annorum uerò  
 numerus nihil præter senectutem parit.

Quocirca Hippocrates superioribus adiunxit: Si

I 2 uerò

30. sect. 9. 3.

uerò natura ad optima uiam demonstrat, artis do-  
ctrina facile contingit. natura enim propensionē,  
doctrina consilium & confirmationem ostendūt.  
Nem sit locus studijs aptus, hoc est, aër ambiens tē-  
peraturam æqualem sortiatur. Multum enim in-  
terest, an in calidis, frigidis, aut temperatis regio-  
nibus homines literis incumbant. Quod exactē  
Arist. lib. 7. poli. cap. 7. hoc longo uerborum pro-  
cessu declarat. Nam quæ frigidas regiones inco-  
lunt gentes, & quæ per Europam, animo quidem  
abundant, ingenij uerò, & artificij partem habent;  
quapropter in libertate magis perseuerant. Di-  
sciplinam uerò reipublicæ difficulter recipiunt,  
ac finitimis dominari nō possunt. Quæ uerò Asiā  
incolunt, ingenio, ac arte abundant, sed animosita-  
tem non habent: propter quod & parere domi-  
nantibus, & seruire perseuerant. At Græcorum  
genus, ut mediā regionem locorum sortitum est,  
sic etiam amborum & particeps: nam & animo  
sum, & ingeniosum est. Ex quo fit, ut in libertate  
degit, & disciplinam reipublicæ optime recipiat,  
& unius Reipublicæ constitutione sortitum, impe-  
rare omnibus possit. De qua re idem Arist. legen-  
dus est. 4. sect. prob. quæst. 15. & 16. ubi rationem  
eorum, quæ superius diximus, facile demonstrat.

Vide

Vide igitur quāu interfit hoc uel illo loco operā  
literis dare. His accedit, à pueris institutio. ocys  
enim pueri discunt adultis, ut Arist. 30. sect. prob.  
quæst. 4. docet: propterea quòd nullam aliam rē  
teneant. Cum enim res plerumque scimus, non æquē  
pretereā capere alias possumus. Deinde pueri à  
curis & doloribus nimium abstinentur: unde Eu-  
ripides in Medea hæc dixit.

At isti pueri iam à ludo trochi desinentes  
procedunt: materna non æstimantes  
mala, Mens enim puerilis dolorem nescit.

Item omnium enim prima nos magis delectant: 10. eih. 4

quapropter à pueris omnia discenda sunt: quæ  
enim uoluptatē inducunt, facilius & retinentur, et  
sciuntur. Et si roges, quo anno id auspicandū sit:  
Arist. tibi breuiter satisfaciet lib. 7. pol. cap. 17. in  
hunc modum. Transactis uerò annis quinque, in  
duobus usque ad septem oportet iam disciplinas spe-  
ctare, quas addiscere eos oportet. Duæ autem sunt  
ætates, in quas necessariū est disciplinas diuidere.  
Una, post septimum annum usque ad pubertatem.  
Alterā, à pubertate usque ad annum uicesimum pri-  
mum. His adiungitur industria, hoc est, summus la-  
bor, exercitatio, atque usus: qui quantum ualeat in  
doctrinis percipiendis Afranius poeta Gellio te-

I 3

stante

In togata.

stante lib. 13. cap. 8. his carminibus demonstrat.

Vsus me genuit, mater peperit memoria,  
 σοφία, uocant me Graeci, uos sapientiam.

Item uersus est in eandem ferme sententiam Patricij: quem Macedo philosophus uir bonus, familiaris meus, scribi debere censebat pro foribus omnium templorum: Ego odi homines ignaua opera, & philosopha sententia. Nihil enim fieri posse indignius, neque intolerantius dicebat, quam quod homines ignaui ac desides, operati barba & pallio, mores & emolumenta philosophiae in lingua uerborumque, artes conuertunt: & uitia facundissime accusarent, intercutibus ipsis uitij maculabunt qui sapientes. Multi sunt homines, qui Encomia de laboribus scripsere, sed nescio an melius Alexide poeta antiquissimo id fecerint. Verba eius haec sunt.

Inueniuntur omnia quae sita.

nisi prius desistas, laboremque fugias.

cum enim homines quidam inuenerint

partem aliquam in diuinis tanto spacio

distantes nempè syderum ortus, occasus, solstitia,

defectum solis: quidnam ex rebus communibus,

et familiaribus hominem fugere possent?

Laborem non esse aspernendum, argumentum nobis esse potest Cyrus rex, qui non prandium, aut

cc=

coenam sumere solebat, antequam sudauerit: ut refert Xenoph. lib. 1. de Cyri institutione. Plato quoque in Theaeteto ait, Corporum habitus quiete ac otio corrumpitur, Gymnasiae & motibus magna parte conseruatur. Itidem anime habitus, institutione ac meditatione, qui motus quidam secundum disciplinas sunt, seruatur, euaditque melior: otio autem, quod ab omni meditatione disciplinaque, uacatio est, neque discit quidquam, & si quae didicerit obliuiscitur. Ergo tu, quisquis es, cui ignea uis in pectore exarsit, cui flamma in praecordijs micat: procul, procul absint mollia, otia, quae animi impetum extinguere solent. Dura pete, laborem ama, ut tandem radice eruditionis per amara gustata, fructum iucundissimum tibi compares. His, et tempus cuius uirtutem Hippocrates adiunxit: idque continuum debet esse: quae uis labor continuus consuetudine fit seipso leuior, neque minus sumptus esse necessarios credendum est: ut Simylus admoebat. Quod Arist. respiciens lib. 1. eth. cap. 8. haec uerba dixit. Videtur tamen externis indigere bonis, ut diximus, fieri enim non potest, aut non facile sit, ut is res agat praeclearas, cui facultates desunt. Hinc Iuuenalis satyra 3. Haud facile emergunt, quorum uirtutibus obstat Res angusta domi.

Idem in Laechete, & Phaedro.

I 4

Neg

Neq; silentio Galeni præcepta prætereunda sunt, quæ de acquirendis facilius doctrinis nobis scripta reliquit. is namq; cap. 7. lib. de constitutione artis medicæ hæc dixit. Sed quoniam ea sunt quæ cõuenire opus est, ut quodcũq; quis inquisierit, quõdque uerum sit, inueniat, uel si minus, saltem non omnino de inuentione desperet? nimirum septem. Primum, natura perspicax: ut edoctus, facile quacũq; rationalem disciplinam consequatur. Alterum, educatio exercitatioq; à teneris annis in primis disciplinis. In primis uerò opere pretium fecerit, si iuxta Platonis præceptum se in geometria & arithmetica exercuerit. Ad hæc tertium, quibusq; optimis sua tempestate habitis præceptoribus se auditorem præstitisse. Quartum, laboris eò esse patientissimum: ut diu noctuq; nihil committatur aliud quam quæ ad disciplinas spectant. Quintum, quod paucissimis datũ est, ueritatis amore esse captum: solumq; illius studio, toto uite curriculo teneri, ceteris omnibus neglectis, quæ à quàm plurimis aliorum multiferi solent. Sextum, aliquã prætereã methodum, qua uerum à falso discernatur, didicisse. Neq; enim ad eorum inuentionem quæ inquirenda nobis proposita sunt, satis fuerit ueritatis desiderio affici: nisi etiam uiam aliquam eam

in=

inueniendi expeditam habeant. Septimum insuper, methodum ita iungi exercitio tritam habere: ut nõ modo norit, sed uti etiam ualeat. Porro si oratores, qui in arte longè minori uersantur, non sibi satis esse methodum nouisse putant, nisi illam assidua exercitatione per totam coluerint ætatem: quanto minus ijs, qui magna adeò sectantur, methodum didicisse sufficiat? Itaque si uel unum horum quæ recensuimus in illo desideretur, qui ad uiam ueritatis introducendus est, non erit admodum sperandum illum posse sui uoti fieri competentem. Si uerò omnia cumulata adsint, quid deinde uetat quò minus ueritatem bona etiam spe exquiramus? Hæc Galenus. At quibus ad ueritatem percipiendam, dicit quispiam, præparabimur? quinq; opus est, respondet Aristò. capite secundo libri secundi primæ phi. Primò consuetudine uera audiendi eruditioneq; reãta. Dein, rectè docenti facilliter assentiendo, licet quod dicit, non semper ut mathematicus demonstrat, ad ueritatem cognoscendam inducimur: oportet namq; unumquenque tales rationes efflagitare, qualis ipsa materia postulat: ut etiam in ethicis docet Aristoteles, & libris de animalibus. Tertio, non omnium sensum requiras, quoniam ueritas acuta profundaq; mente ali-

Lib. 1. eth.  
cap. 4. lib. 1  
de par. ca. 1